

Экспертное заключение № 3-2023
на проект решения Собрания представителей муниципального образования Ясногорский район «О внесении изменений в решение Собрания представителей муниципального образования Ясногорский район от 22 декабря 2023 года № 193 «О бюджете муниципального образования Ясногорский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
(2 уточнение)

г. Ясногорск

от 14 августа 2023 года

Настоящее заключение составлено экспертным советом по проведению публичной независимой экспертизы проектов решений в области бюджетной и налоговой политики муниципального образования Ясногорский район, действующем на основании постановления администрации муниципального образования Ясногорский район от 13.12.2010г. № 2837 «О порядке проведения публичной независимой экспертизы проектов нормативных правовых актов по вопросам бюджетной и налоговой политики, разработанных администрацией муниципального образования Ясногорский район» по результатам проведения публичной независимой экспертизы проекта решения Собрания представителей муниципального образования Ясногорский район «О внесении изменений в решение Собрания представителей муниципального образования Ясногорский район от 22 декабря 2022 года № 193 «О бюджете муниципального образования Ясногорский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Председатель – Наумова И.П.

Секретарь – Литягова А.И.

Члены – Орлова Е.А.

Рассмотрев и проанализировав представленный проект решения Собрания представителей муниципального образования Ясногорский район «О внесении изменений в решение Собрания представителей муниципального образования Ясногорский район от 22 декабря 2022 года № 193 «О бюджете муниципального образования Ясногорский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», экспертный совет отмечает следующее.

Основные характеристики бюджета района на 2023 год

в руб.

Наименование показателя	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (в ред.решения от 18.05.2023 №229)	Сумма по внесенному проекту	Сумма изменения
Общий объем доходов бюджета района	1309459045,33	1313200409,73	3741364,40
Общий объем расходов бюджета района	1433299034,52	1435681688,53	2382654,01
Дефицит (профицит) бюджета района	-123839989,19	-122481278,80	1358710,39

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА РАЙОНА

Суммарный объем доходов бюджета района на 2023 год увеличен с 1309459045,33 руб. до 1313200409,73 руб., то есть на 3741364,40 руб., или 0,3 % к утвержденному объему доходов.

Изменения доходов бюджета муниципального образования Ясногорский район на 2032 год по группам, подгруппам, статьям и подстатьям классификации доходов бюджетов Российской Федерации отражены в следующей таблице:

Таблица 2

Коды классификации	Наименование групп, подгрупп, статей и подстатей классификации доходов	Сумма (рублей)		
		Утверждено решением о бюджете на 2023 год (в ред.решения от 18.05.2023 №229)	Сумма по внесенному проекту	Примечание/ Сумма изменения
Х	Доходы бюджета - ИТОГО, в том числе:	1309459045,33	1313200409,73	3741364,40
000 1000000000 0000000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	411682400,00	411696813,88	14413,88
000 1130299505 0000130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов	-	14413,88	14413,88
000 2000000000 0000000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	897776645,33	901503595,85	3726950,52

Коды классификации	Наименование групп, подгрупп, статей и подстатей классификации доходов	Сумма (рублей)		
		Утверждено решением о бюджете на 2023 год (в ред.решения от 18.05.2023 №229)	Сумма по внесенному проекту	Примечание/ Сумма изменения
000 2020000000 0000000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	899882496,49	902964045,71	3081549,22
000 2021000000 0000150	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	72227273,66	73148876,74	921603,08
000 2021999905 0000150	Прочие дотации бюджетам муниципальных районов	8541753,66	9463356,74	921603,08
000 202 20000 00 0000150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	197864043,04	199533131,67	1669088,63
<i>в т.ч.</i>	на проведение оздоровительной кампании детей	5295131,01	5495131,01	200000,00
	на оказание поддержки граждан и их объединений, участвующих в охране общественного порядка	382145,76	523803,24	141657,48
	Народный бюджет	7 792103,40	9119534,55	1327431,15
000 2023000000 0000150	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	432556087,24	433074256,75	518169,51
<i>в т.ч.</i>	Для осуществления государственного полномочия по предоставлению меры социальной поддержки родителям (законным представителям) детей, обучающихся по основным общеобразовательным программам в форме семейного образования (Закон Тульской области от 30.11.2015 № 2384-ЗТО «О наделении органов местного самоуправления отдельным государственным полномочием по предоставлению меры социальной поддержки родителям (законным представителям) детей, обучающихся по основным общеобразовательным программам в форме семейного образования»)	288 302,96	140 527,60	-147 775,36

Коды классификации	Наименование групп, подгрупп, статей и подстатей классификации доходов	Сумма (рублей)		
		Утверждено решением о бюджете на 2023 год (в ред.решения от 18.05.2023 №229)	Сумма по внесенному проекту	Примечание/ Сумма изменения
	Для осуществления отдельного государственного полномочия по осуществлению уведомительной регистрации коллективных договоров (Проект закона Тульской области «О наделении органов местного самоуправления отдельным государственным полномочием по осуществлению уведомительной регистрации коллективных договоров»)	12 584,00	13 373,88	789,88
	Предоставление меры социальной поддержки родителям (законным представителям) детей-инвалидов, обучающихся по основным общеобразовательным программам на дому	80 385,00	97 013,91	16 628,91
	дополнительные меры социальной поддержки, предоставляемой отдельным категориям граждан в виде освобождения от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, предоставляющих дошкольное образование	420 203,52	1 068 729,60	648 526,08
000 2 02 40000 00 0000150	ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ	197235092,55	197207780,55	-27312,00
<i>в т.ч.</i>	на финансовое обеспечение реализации мероприятий по сопровождению программных продуктов	323064,00	295752,00	-27312,00
000 2070000000 0000150	ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	1668035,70	2327474,40	659438,70
000 2070503005 0000150	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов (благотворительная помощь)	1668035,70	2327474,40	659438,70
000 2190000000 0000000	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	-	-14037,40	-14037,40

Коды классификации	Наименование групп, подгрупп, статей и подстатей классификации доходов	Сумма (рублей)		
		Утверждено решением о бюджете на 2023 год (в ред. решения от 18.05.2023 №229)	Сумма по внесенному проекту	Примечание/ Сумма изменения
000 2192575005 0000150	Возврат остатков субсидий на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования из бюджетов муниципальных районов	-	-14037,40	-14037,40

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА РАЙОНА

Суммарный объем расходов бюджета района на 2023 год увеличен с 1433299034,52 руб. до 1435681688,53 руб., то есть на 2382654,01 руб., или на 0,17 % к утвержденному объему расходов.

Расходы бюджета района скорректированы на суммы безвозмездных перечислений из бюджета Тульской области, поступившей благотворительной помощи, с учетом предложений главных распорядителей средств бюджета об увеличении бюджетных ассигнований.

Внесены изменения в пункте 9 решения в части увеличения объема безвозмездных перечислений из бюджета Тульской области с 899761296,49 руб. до 902842845,71 руб., то есть на 3081549,22 руб. В расходная часть бюджета скорректирована в соответствии с целевым назначением безвозмездных перечислений.

Изменен объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Ясногорский район, утвержденный пунктом 20 решения, на 2023 год со 196631050,97 руб. до 197958482,12 руб., то есть на 1327431,15 руб. за счет увеличения суммы субсидий из бюджета Тульской области.

Увеличивается объем межбюджетных трансфертов, установленных пунктом 22 решения и перечисляемых в бюджеты поселений, в 2023 году с 92151140,94 руб. до 95807193,62 руб., то есть на 3656052,68 руб., в том числе:

в связи с уменьшением объема иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение реализации мероприятий по сопровождению программных продуктов, обеспечивающих составление и исполнение консолидированного бюджета Тульской области на сумму 27312,00 руб. (приложение 12 к решению);

в связи с увеличением объема иных межбюджетных трансфертов на обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений и на зимнее содержание межпоселенческих дорог в соответствии с заключенными соглашениями из дорожного фонда муниципального образования Ясногорский район в сумме 1113483,50 руб. (приложение 15 к решению);

в связи с увеличением объема иных межбюджетных трансфертов на исполнение переданных полномочий по водоснабжению и водоотведению в соответствии с заключенными соглашениями в сумме 206148,00 руб. (приложение 16 к решению);

в связи с уменьшением объема иных межбюджетных трансфертов на реализацию проекта "Народный бюджет" на сумму 736266,82 руб. (приложение 17 к решению), в том числе:

за счет субсидии из областного бюджета увеличение в сумме 1327431,15 руб.;

за счет средств муниципального дорожного фонда уменьшение на сумму 2063697,97 руб.;

в связи с увеличением объема иных межбюджетных трансфертов из дорожного фонда на реализацию муниципальной программы "Повышение безопасности дорожного движения, обустройство пешеходных переходов и путей подхода к детским образовательным учреждениям техническими средствами организации дорожного движения на территории г.Ясногорска Ясногорского района Тульской области" в сумме 1600000,00 руб. (приложение 21 к решению);

в связи с увеличением объема иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение реализации мероприятий для устойчивого исполнения расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения МО город Ясногорск в сумме 1500000,00 руб. (приложение 24 к решению);

Утвержденный пунктом 57 решения объем зарезервированных в составе утвержденных пунктом 10 решения о бюджете бюджетных ассигнований на 2023 год уменьшен с 53111439,08 руб. до 46786250,58 руб., то есть на 6325188,50 руб. в связи с перераспределением бюджетных ассигнований на дополнительное финансирование муниципальных учреждений на организацию питания детей, услуги специализированной охраны, уплату налога на имущества, закупку ГСМ и запчастей для школьных автобусов, на оплату за отопление школ в осенне-зимний период, а также на увеличение межбюджетных трансфертов, перечисляемых в бюджеты поселений.

ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА РАЙОНА

Дефицит бюджета района на 2023 год уменьшен со 123839989,19 руб. до 122481278,80 руб., то есть на 1358710,39 руб. на разницу между прогнозируемыми доходами и расходами бюджета района.

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 и 2025 годов

Показатели бюджета района на 2024 год и на 2025 год не корректируются.

На основании проведенной экспертизы Экспертный совет по проведению публичной независимой экспертизы проектов решения в области бюджетной и налоговой политики муниципального образования Ясногорский район пришел к следующему выводу:

1. Проект решения Собрания представителей муниципального образования Ясногорский район «О внесении изменений в решение Собрания представителей муниципального образования Ясногорский район от 22 декабря 2022 года № 193 «О бюджете муниципального образования Ясногорский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса РФ, решения Собрания представителей муниципального образования Ясногорский район от 02.11.2017 № 194 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ясногорский район».

2. Представленный проект решения отражает сложившиеся реальности в исполнении бюджета.

3. Проект решения подготовлен в соответствии с Порядком формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июня 2019 г. № 85н.

4. Проведенный анализ проекта решения Собрания представителей муниципального образования Ясногорский район «О внесении изменений в решение Собрания представителей муниципального образования Ясногорский район от 22 декабря 2022 года № 193 «О бюджете муниципального образования Ясногорский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» дает основание сделать вывод о возможности принятия проекта данного решения.

**Председатель
Экспертного совета**

И.П. Наумова